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UBND QUẬN BÌNH THẠNH 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ 

NGUYỄN VĂN BÉ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 209/KH-NVB Bình Thạnh, ngày 04 tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Cải tiến chất lượng giáo dục 

Năm học 2024–2025 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm học 

2024 - 2025 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm yếu, từng 

bước nâng cao chất lượng giáo dục. 

Nhằm duy trì và phát huy kết quả đạt được và từng bước thực hiện các biện 

pháp nâng cao chất lượng – hiệu quả giáo dục của nhà trường trong thời gian tới. 

Thực hiện tốt kế hoạch cải tiến chất lượng góp phần quan trọng nâng chất các 

tiêu chí, tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia và nâng cấp độ chất lượng của nhà trường 

trong thời gian tới để đảm bảo lộ trình Đánh giá ngoài, kiểm tra trường chuẩn năm 

học 2024 - 2025. 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ban hành Quy định về kiểm định chất 

lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường 

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Công văn số 5923/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ 

thông; 

Căn cứ báo cáo tự đánh giá nhà trường năm học 2023 – 2024; 

Trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Bé xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng 

nhà trường năm học 2024– 2025 như sau: 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 
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MỨC 1, 2, 3 

1 Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý 

nhà trường 

     

 Tiêu chí 

1.3 

Mức 

2 

Tiếp tục nâng cao 

chất lượng sinh hoạt 

của Chi bộ, tập trung 

- Bí thư Chi 

bộ, BGH, tổ 

VP, các tổ 

- Xuyên 

suốt NH 

2024-

2025 

Theo 

quy 

định 

Đảng ủy 

Phường 

11, 
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phát huy vai trò hoạt 

động của tổ chức 

Công đoàn cơ sở để 

chăm lo đời sống 

cho viên chức và 

người lao động. 

Chi bộ quan tâm, 

lãnh đạo, tổ chức 

Chi đoàn giáo viên 

thực hiện kế hoạch 

nâng cao chất lượng 

của hoạt động đoàn, 

thường xuyên kiểm 

tra theo dõi, giám sát 

hoạt động, đưa nội 

dung thực hiện 

nhiệm vụ của đoàn 

viên vào kiểm tra 

việc chấp hành đối 

với đảng viên còn 

nằm trong tuổi đoàn. 

CM và tập 

thể sư phạm 

nhà trường 

 của 

Đảng, 

quy 

chế Chi 

tiêu nội 

bộ của 

trường 

Phòng 

Giáo dục 

và Đào 

tạo quận 

Bình 

Thạnh 

 Tiêu chí 

1.10 

 

Mức 

2 

Năm học 2024 – 

2025, Ban lãnh đạo 

nhà trường - tiếp tục 

duy trì, phối hợp 

chặt chẽ với các lực 

lượng chức năng, 

Công đoàn, Chi 

đoàn, Tổ CM và 

Tổng phụ trách Đội 

củng cố lại tổ chức 

hoạt động của Đội 

sao đỏ trong công 

việc thu thập phản 

ánh thông tin, giữ 

gìn an ninh trật tự 

trong và ngoài nhà 

trường. Tiếp tục cải 

tiến phương án đảm 

bảo an ninh trật tự; 

vệ sinh an toàn thực 

phẩm; an toàn 

- Hiệu 

trưởng và 

tập thể GV, 

NV nhà 

trường. 

- Xuyên 

suốt NH 

2024-

2025 

 

20 triệu - Phối 

hợp với 

lực lượng 

dân quân 

tự vệ 

phường, 

PHHS. 
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phòng, chống tai 

nạn, thương tích; an 

toàn phòng, chống 

cháy, nổ; dịch bệnh; 

các tệ nạn xã hội bạo 

lực trong nhà 

trường. 

- Kết hợp với lực 

lượng dân phòng 

phân luồng xe trước 

cổng trường, hướng 

dẫn cha mẹ đưa rước 

học sinh đậu xe trên 

lề đường, cho xe vào 

sân trường từ cổng 

phụ và đi ra bằng 

cổng chính nhằm 

tránh gây mất trật tự 

giao thông khu vực 

cổng trường giờ ra 

về. 

2 Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên 

     

 Tiêu chí 

2.2 

 

Mức 

2 

- Tiếp tục xây dựng 

kế hoạch bồi dưỡng, 

nâng cao trình độ 

chuyên môn nghiệp 

vụ của giáo viên, tạo 

điều kiện cho giáo 

viên tham gia các 

lớp bồi dưỡng 

chuyên môn, động 

viên giáo viên 

hướng dẫn nghiên 

cứu khoa học cho 

học sinh. 

- Mỗi tổ chuyên môn 

có ít nhất 01 giáo 

viên tham gia hướng 

dẫn nghiên cứu khoa 

học cho học sinh và 

- Hiệu 

trưởng, 

P.Hiệu 

trưởng, các 

tổ CM và 

tập thể sư 

phạm nhà 

trường. 

 

Đầu NH 

2024-

2025 

 

 

 

 

 

 

7 triệu 
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TT 
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có 01 đề tài nghiên 

cứu khoa học tập 

trung vào các lĩnh 

vực có ứng dụng 

thực tiễn cao. 

 Tiêu chí 

2.2 

Mức 

2 

Học sinh vi phạm 

các hành vi không 

được làm được phát 

hiện kịp thời, được 

áp dụng các biện 

pháp giáo dục phù 

hợp. 

Hiệu 

trưởng, 

P.Hiệu 

trưởng và 

tập thể GV, 

NV nhà 

trường. 

- Xuyên 

suốt NH 

2024-

2025 

 

 - Phòng 

GDĐT, 

phường 

11, 

PHHS. 

 

3 Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và 

thiết bị dạy học 

     

 Tiêu chí 

3.1 

 

Mức 

2 

- Tiếp tục xây dựng, 

cải tạo, bổ sung, 

chăm sóc các mảng 

xanh, tạo cảnh quan 

khang trang, thoáng 

mát đáp ứng các yêu 

cầu vui chơi, học tập 

của học sinh. 

Hiệu 

trưởng, 

Phòng 

GD&ĐT, 

HĐTVGD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ngân 

sách, 

nguồn 

vận động 

xã hội 

hóa 

 

 Tiêu chí 

3.2 

Mức 

2 - Hoàn thiện các 

trang thiết bị tại  các 

phòng chuyên môn, 

phòng học. 

Hiệu 

trưởng, Hội 

đồng 

TVGD 

- Xuyên 

suốt NH 

2024-

2025 

60 triệu Ngân 

sách, 

nguồn 

vận động 

xã hội 

hóa 

 

 Tiêu chí 

3.4 

Mức 

2 - Nhà vệ sinh luôn 

có đầy đủ nước sạch, 

đảm bảo sạch sẽ, 

thông thoáng. 

Hiệu 

trưởng, Hội 

đồng 

TVGD 

- Xuyên 

suốt NH 

2024-

2025 

 

15 

triệu/ 

tháng 

Ngân 

sách, 

nguồn 

vận động 

xã hội 

hóa 

 

4 Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả 

nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục 

     

 Tiêu chí 

5.1 

Mức 

2 

- Tiếp tục thực hiện 

kế hoạch bồi dưỡng 
Hiệu 

trưởng, 

- Tháng 

7/2024 

Dự 

kiến 

Kinh phí 

hoạt 
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VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

Nhà trường xây dựng kế hoạch, phân công và giao trách nhiệm cho các thành 

viên tham gia vào công tác kiểm định chất lượng, đề xuất các giải pháp để cải tiến 

chất lượng đảm bảo duy trì bền vững.  

 BGH tiếp tục tuyên truyền, quan triệt sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và Phụ huynh học sinh; đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể 

từng tháng, cuối học kỳ, cuối năm học có đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm việc 

thực hiện.  

 Tổ chuyên môn, tổ văn phòng căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, tổ chức thực 

hiện một cách linh hoạt, sáng tạo để đạt kết quả cao nhất.  

 Đối với từng cán bộ, giáo viên, nhân viên xác định việc đổi mới, cải tiến các 

hoạt động giáo dục để nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục là nhiệm vụ thường 

xuyên, lâu dài của mình.  

 Công khai việc thực hiện cải tiến chất lượng, định kỳ rà soát đảm bảo quy 

định.  

Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn hoặc vướng mắc cần phản ánh về 

BGH đề cùng phối hợp giải quyết.  

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

Hội đồng tự đánh giá thực hiện theo các nhiệm vụ được giao.  

Tham mưu để thực hiện tốt các tiến chất lượng các tiêu chí đảm bảo duy trì 

trường chuẩn theo tiêu chí. Phát huy tốt mô hình trường học chuyển đổi số gắn với 
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khác 

Ghi 

chú 

 học sinh giỏi, động 

viên giáo viên tích 

cực tham gia công 

tác bồi dưỡng học 

sinh giỏi. 

- Chỉ đạo các tổ 

chuyên môn phân 

tích, đánh giá chất 

lượng bài kiểm tra 

của từng lớp để lựa 

chọn các phương 

pháp dạy học và các 

hình thức kiểm tra 

cho phù hợp với học 

sinh. 

P.Hiệu 

trưởng và 

tập thể GV, 

NV nhà 

trường. 

đến 

tháng 

3/2025 

 

 

 

 

 

- Xuyên 

suốt NH 

2024-

2025 

120 

triệu 

động 

CMHS 
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khởi nghiệp.  

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng  

Thực hiện kiểm tra, giám sát tình hình triển khai kế hoạch và tiến độ thực 

hiện. Báo cáo định kì và gửi các kiến nghị(nếu có).  

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 

Phối kết hợp tốt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, lình vực tạo 

chuyển biến của nhà trường.  

Triển khai thực hiện tốt xây dựng trường học an toàn, phòng chống dịch bệnh.  

Thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ cải tiến chất lượng, phát huy phẩm chất đạo 

đức nhà giáo, khắc phục khó khăn thực hiện nhiệm vụ và đổi mới giáo dục. Thúc 

đẩy xây dựng mô hình trường học hạnh phúc.  

Trên đây là kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2024 - 2025 của 

trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Bé. Yêu cầu các cán bộ, giáo viên, nhân viên 

thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT; 

- Lưu: VT. 
 

HIỆU TRƯỞNG

 

Đinh Thị Thiên Ân 
 

 


